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PROPOSITION DE LOI 

modifiant le Code des impôts sur les revenus en 
matière d'immunité fiscale de certaines libéralités 

en faveur du Comité olympique belge. 

(Déposée par M. Desmarets.) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La présente proposition de loi a pour objet d'étendre aux 
libéralités en faveur du Comité olympique belge, les immu­ 
nités fiscales prévues par le Code des impôts sur les revenus. 

La loi du 18 mai 1972 a étendu à une série d'organismes 
le bénéfice antérieur de la déductibilité des libéralités faites 
aux universités. 

Sont actuellement déductibles jusqu'à certaines limites les 
libéralités faites aux universités, aux académies et à divers 
centres de recherche, aux musées officiels, aux institutions 
culturelles, aux institutions qui accordent une aide aux inva­ 
lides, handicapés, etc., à la Croix-Rouge de Belgique et aux 
organismes accordant une aide aux pays er. voie de déve­ 
loppement. 

Il est proposé d'accorder ce même bénéfice aux libéralités 
faites en faveur du spon. 
Le sport bénéficie en Belgique d'une aide assez limitée qui 

ne permet pas au Comité olympique belge et aux fédéra­ 
tions sportives qui le composent de réaliser les objectifs 
ambitieux qu'ils poursuivent très justement. La présence 
sportive belge dans le domaine du sport amateur d'élites 
et les développements nouveaux en faveur du spon dans les 
loisirs de masse pour tous les âges ne peuvent être réalisés 
qu'à partir de moyens financiers réduits. 
Le Comité olympique belge reçoit de l'Etat des subsides 

de fonctionnement limités. le C. O. B. se voit, dès lors, 
obligé de faire appel au mécénat privé pour toute action 
allant au-delà de ses frais administratifs. Il en est notam­ 
ment ainsi de la préparation olympique où, dans différents 
cas, il fallut recourir à des aides financières privées pour 
assurer la préparation d'athlètes belges de valeur interna­ 
tionale. 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1975-1976 

16 JUNI 1976 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen met het oog op de belastingvrijstelling 
van bepaalde giften ten voordele van het Belgisch 

Olympisch Comité. 

(Ingediend door de heer Desmarets.) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het onderhavige wetsvoorstel strekt ertoe de door het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen toegestane belasting­ 
vrijstelling uit te breiden tot de giften ten bate van het Bel­ 
gisch Olympisch Comité. 

De wet van 18 mei 1972 heeft de reeds bestaande belas­ 
tingvrijstelling voor de aan de universiteiten gedane giften 
uitgebreid tot een aantal andere instellingen. 

Binnen de bepaalde perken zijn thans van belasting vrijge­ 
steld de giften aan de universiteiten, aan de academies en 
aan bepaalde centra voor wetenschappelijk onderzoek, aan 
officiële musea, aan culturele instellingen, aan instellingen 
die steun verlenen aan invaliden, minder-validen enz., aan het 
Belgische Rode Kruis, evenals aan instellingen die steun 
aan ontwikkelingslanden verlenen. 
Voorgesteld wordt hetzelfde voordeel toe te kennen voor 

giften ten bate van de spon. 
In België krijgt de spon vrij weinig steun, zodat het Bel­ 

gische Olympisch Comité en de daarbij aangesloten spon­ 
federaties de ambitieuse doelstellingen die zij terecht na­ 
streven, niet kunnen verwezenlijken. Voor de aanwezigheid 
van Belgische sportbeoefenaars in de liefhebberssport en de 
ontwikkeling van de spon in de massa-vrijetijdsbesteding 
voor elke leeftijd staan siechts beperkte financiële middelen 
ter beschikking. 
Het Belgisch Olympisch Comité ontvangt van de Staat 

beperkte werkingstoelagen, zodat het een beroep moet doen 
op het paniculiere mecenaat voor elke activiteit die de 
administratiekosten te boven gaan. Zulks is namelijk het 
geval met de voorbereiding van de Olympische Spelen, waar 
in sommige gevallen een beroep moet worden gedaan op 
financiële steun van particulieren met het oog op de voor­ 
bereiding van Belgische atleten met internationale klasse. 
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Il est certain que ces libéralités privées au sport seraient 
sensiblement encouragées si elles bénéficiaient de la déduc­ 
tibilité accordée à d'autres libéralités par le Code des impôts 
sur les revenus. 

Pourraient bénéficier de cette déductibilité, les libéralités 
accordées au Comité olympique belge. 

Ce comité pourrait ainsi prendre diverses initiatives en 
vue: 

1) de promouvoir la pratique sportive, en particulier par 
la jeunesse, spécialement dans le cadre familial, à l'école, 
en milieu professionnel ou dans le cadre de la réadaptation 
des handicapés; 

2) de stimuler la recherche scientifique dans des matiè­ 
res qui ont trait au sport; 

3) d'assurer une meilleure représentation de la Belgique 
dans les rencontres sportives internationales. 

C'est l'objet de la présente proposition de loi. 

J. DESMARETS. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1. 

A l'article 7, S 1, du Code des impôts sur les revenus, 
modifié par l'article 9 de la loi du 15 juillet 1966, par 
l'article 4, S 2 de l'arrêté royal n° 9 du 18 avril 1967, par 
l'article 6 de la loi du 22 janvier 1969 et l'article 1 de Ja 
loi du 18 mai 1972, le 4° est complété par un littera g) 
libellé comme suit : 

g) au Comité olympique belge. 

Art. 2. 

La présente loi entre en vigueur à partir du prochain exer­ 
cice d'imposition. 

3 juin 1976. 

J. DESMARETS, 
Ch. TALBOT, 
H. BROUHON, 
J. BUCHMANN, 
A. DAMSEAUX. 

Het lijdt geen twijfel dat particuliere giften ten voordele 
van de sport aanzienlijk zouden stijgen indien daarvoor de 
belastingvrijstelling kon gelden die het Wetboek van de in­ 
komstenbelastingen voor andere giften toekent. 
De giften aan het Belgisch Olympisch Comité zouden 

voor die belastingvrijstelling in aanmerking kunnen komen. 

Dat Comité zou dan initiatieven kunnen nemen : 

1) om de sportbeoefening in de hand te werken, meer 
bepaald de sport onder de jongeren, vooral in het gezin, op 
school, in het beroepsleven of nog bij de readaptatie van de 
minder-validen; 
2) om het wetenschappelijk onderzoek te stimuleren op 

gebieden die met de sport verband houden; 
3) om te zorgen voor een betere vertegenwoordiging van 

België bij internationale sportevenementen. 

Ziedaar de bedoeling van het onderhavige wetsvoorstel. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

In artikel 7, S 1, van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen, gewijzigd bij artikel 9 van de wet van 15 juli 1966, 
bij artikel 4, S 2, van het koninklijk besluit n' 9 van 18 april 
1967, bij artikel 6 van de wet van 22 januari 1969 en bij 
artikel 1 van de wet van 18 mei 1972, wordt het 4° aange­ 
vuld met een letter g), luidend als volgt : 

g) aan het Belgisch Olympisch Comité. 

Art. 2. 

Deze wet treedt in werking vanaf het volgende aanslag­ 
jaar. 

3 juni 1976. 


